
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: CAVO ORTI- CRITICITÀ NEL TRATTO
FIANCHEGGIANTE IL CAMPO SPORTIVO
COMUNALE. APPROVAZIONE INTERVENTO
URGENTE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 24

Data 18-03-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 24
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO CAVO ORTI- CRITICITÀ NEL TRATTO FIANCHEGGIANTE IL
CAMPO SPORTIVO COMUNALE. APPROVAZIONE INTERVENTO URGENTE DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
PRESO ATTO che con scrittura privata tra il Comune di Parona e l’Associazione
Irrigazione Est Sesia sottoscritta in data 20/11/2011, venivano definite tra le parti  le
condizioni  in merito alla esecuzione dello spostamento dell’alveo del Cavo degli Orti
e la relativa formazione di sostegno con sponda in passoni e tavole di legno al fine
della realizzazione ed ampliamento del nuovo campo sportivo comunale;
DATO ATTO che con lettera del 17/3/2015 pervenuta in data 17/03/2015 prot. 1188,
l’Associazione Irrigazione Est Sesia –Ufficio Zonale di Vigevano, comunicava la
necessità di intervenire nella sistemazione delle sponde di detto fosso con una
impermeabilizzazione, al fine di risolvere l’attuale precarietà della struttura che
provoca una perdita d’acqua e di portata di flusso verso le utenze con ipotetici danni
alle culture in atto;
PRESO ATTO che il punto 4 della sopracitata convenzione recita che sono a carico
del Comune tutti gli interventi necessari di manutenzione ordinaria e straordinaria ed
in particolare nel caso in cui si verificassero franamenti, rotture o infiltrazioni verso i
campi da gioco, lo stesso Comune, dietro semplice richiesta dell’Associazione, deve
provvedere a ripristinare le condizioni attuali di esercizio del Cavo degli Orti;
DATO ATTO che dal confronto tra i rispettivi tecnici di parte è emerso che la
soluzione di fattibilità più risolutiva in assoluto del problema è quella della formazione
di un nuovo fosso parallelo all’esistente con i relativi manufatti idraulici di derivazione,
ma a una distanza di sicurezza tale da impedire il fenomeno delle infiltrazioni, con il
conseguente riempimento con materiale di risulta del tratto da dismettere;
RILEVATO che detti interventi si svolgeranno tutti su aree di proprietà comunale;
DATO ATTO che la quantificazione economica sommaria dell’intervento risulta
essere pari a circa € 6.000,00 compreso IVA 22%;
VISTA la normativa vigente in materia;



VISTO il Regolamento per gli affidamenti dei lavori forniture e servizi in economia
approvato con delib. C.C. n. 34 del 30.09.2011;
VISTE le condizioni contenute nella succitata scrittura privata sottoscritta tra le parti e
presente agli atti;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile
del Servizio Tecnico e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime,
D E L I B E R A

DI APPROVARE l’intervento di formazione di un nuovo fosso parallelo1)
all’esistente Cavo degli Orti con i relativi manufatti idraulici di derivazione,
da realizzarsi a una distanza di sicurezza tale da impedire il fenomeno delle
infiltrazioni, con il conseguente riempimento con materiale di risulta del
tratto da dismettere;
DI AFFIDARE, con somma urgenza, viste le esigenze dettate dall’imminente2)
stagione agricola, all’associazione Irrigazione Est Sesia, Ufficio Zonale di
Vigevano l’esecuzione dei sopracitati interventi, per ovvie ragioni di
competenza e professionalità in  materia;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione3)
unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –
del D.Lgs n. 267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 18-03-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Piero Saino

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 18-03-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    03-04-2015     al     18-04-2015

Addì 03-04-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 03-04-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 03-04-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  13-04-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


